396 Vö. Registrum Strig. 46., Kollányi F.: Esztergomi kanonokok l.
397 Az utolsó dékánt 1349-ből ismerjük (Esztergomi arch. 133.).
398 „officium decanatus, quod olim in ipsa ecclesia extitit, est suppressus, super quo 

sunt privilegia regum, sed quomodo et qualiter aut quando, hoc ipsis non constat, 
supplicant tamen, ut ipsum officium ad suum statum reducatur” – 205/26–29.

399 Lásd a 2.3. alfejezetben!
400 Registrum Strig. 11–15.
401 Lásd a 2.3. alfejezetben! 
402 Registrum Strig. 61.
403 „contingit, ut nos capitulares propter principis potentiam, cui ipse prepositus ser-

vit, non valemus illum compellere ad suum officium exequendum, in tali itaque 
casu, quando videlicet prepositus ipse non resideret, ne propter ipsius prepositi 
absentiam et incuriam facta et negotia capituli negligantur, ordinatum est, ut omni 
anno in vigilia Sancti Laurentii de communi voluntate vel maioris partis capituli 
unus de capitulo idoneus et sufficiens, qui etiam experientiam causarum non igno-
ret, eligatur, qui casu, quo prepositus ipse, ut premissum est, facta et negotia capi-
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seiben 1509 és 1519 között rendszeresen találkozni a procurator megválasztá-
sának hírével.404 A fentiek felvetik annak a kérdésnek a vizsgálatát, hogy az 
esztergomi nagyprépostok közül kiket kellett királyi szolgálatuk miatt így he-
lyettesíteni?

Az 1397. évet megelőző évszázadokból az első személy, akiről kimutatható, 
hogy olyan tevékenységet folytatott, amely elszólította Esztergomból, Lukács 
prépost (1280–[1282])405 lehetett, aki Erzsébet özvegy királynénak volt a kan-
cellárja (1280–1282).406 Őt Vásári Miklós (1339–1347) követi,407 aki 1343-ban 
Nápolyban járt Erzsébet anyakirályné társaságában.408 A harmadik személy 
András fia, Miklós (1347–1350)409 lehetne, aki egyúttal királyi kápolnaispán 
is volt,410 így általában a nem túl távoli Visegrádon a királyi udvarban tar-
tózkodott. A következő prépost, Guillaume de la Jugie bíboros (1350–1374)411 
viszont egy-két napon túl valószínűleg nem töltött el többet Esztergomban, 
egyéb méltóságai, tisztségei és megbízatásai ugyanis inkább a Szentszék-
hez,412 semmint a magyar királyi udvarhoz kötötték.413 Utóda, Kanizsai János 
(1374–1384)414 előbb a padovai egyetemen tanult, majd hazatérése (1379) után 
Erzsébet királyné udvari káplánja lett,415 de e funkciója nem távolította el fel-
tétlenül Esztergomból. A vizitáció elvi keletkezése utáni időszakból Gewitz 
Ferenc prépostot (1421–1426)416 említhetjük, akinek királyi ítélőmestersége417 
biztosan elszólította székhelyéről. Az őt követő nagyprépostok közül egye-
dül Bakóc Tamás érsek unokaöccséről, Erdődi (Bakóc / Szatmári) Jánosról 
mondhatjuk el ugyanezt: méltóságviselése (1502–1517)418 idején előbb Itáliá-
ban tanult,419 hazatérése után királyi titkárként (1509–1512),420 majd személy-